
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 612
del 19/11/2020

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI NUCLEI 
FAMILIARI SEGUITI DAI SERVIZI SOCIALI . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/4/2020;
• il bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;
• la Dgc  n.44 del 18/4/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte 

contabile e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;
• la Dgc n.107 del 14/08/2020 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli obiettivi e 

della Performance 2020-2022;

Richiamata la normativa di riferimento:

- la Legge 8 Novembre 2000 n. 238 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi  e  servizi  sociali”  che  indica  il  Comune  quale  titolare  delle  funzioni  amministrative 
concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che tali funzioni sono esercitate dai Comuni 
adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i 
cittadini (art.6 );
- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e socio-sanitario” che individua all’art. 4, comma 1, tra gli obiettivi dei servizi 
sociali, quello di aiutare la famiglia anche con azioni di sostegno economico….;

Tenuto conto che il sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a promuovere e garantire
i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità, la non 
discriminazione,  la  coesione  sociale,  l'eliminazione  e  la  riduzione  delle  condizioni  di  disagio 
individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 
autonomia;

Richiamate le seguenti Delibere di Consiglio Comunale:
• n. 59/2005 avente per oggetto: “ Regolamento per l’erogazione di interventi economici di natura 
assistenziale”;
• n. 57/07 avente per oggetto: “Modifica regolamento per l’erogazione di interventi economici
di natura assistenziale”;
• n. 36 del 29.04.2016 con oggetto: “Approvazione regolamento Comunale per l’accesso ai servizi a 
domanda individuale” allego modulistica redatta dall’Ufficio Servizi Sociali relativa all’erogazione 
degli interventi di assistenza economica;

Copia informatica per consultazione



Dato  atto che  sono  stati  stabiliti  i  criteri  per  l’erogazione  dei  contributi  economici  in  base 
all’indicatore ISEE come segue:

• I contributi dovranno essere distribuiti in modo da soddisfare il maggior numero dei soggetti 
indicati al  punto precedente e riferiti in particolare alle spese sanitarie e di mantenimento 
(generi alimentari, affitto, riscaldamento, energia elettrica);

• nella quantificazione dei contributi si dovrà tenere conto del fatto che il nucleo richiedente 
fruisca o abbia fruito in tempi recenti di altri servizi di tipo socio-assistenziale quali:
- esenzione dal pagamento dei servizi scolastici;
- prestazione di assistenza domiciliare minori e/o anziani;
- contributi da altri Enti;

Atteso che le problematiche che vengono ad essere evidenziate sono tutte riconducibili all’area del 
disagio sociale, in quanto si riferiscono a nuclei familiari, con occupazioni precarie, privi di reddito,
con problemi alloggiativi e sanitari;

Presa visione dell’istruttoria  del  competente ufficio di  Assistenza  Sociale  Professionale  (prot.  n. 
22045  e  prot.  n.  22050  del  30/10/2020)  nella  quale  si  evidenzia  la  necessità  di  provvedere 
all’erogazione dei contributi economici richiesti;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma utile all’erogazione di contributi economici così 
come da allegato, nel quale sono indicati i nominativi ed i codici fiscali dei beneficiari, l’importo e la 
modalità di liquidazione dei contributi;

Visto:
• il  Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla  protezione delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati che è divenuto applicabile a far data dal 25 maggio 
2018;

• il “Codice in materia di trattamento dei dati personali” di cui al decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

Dato atto che, come precisato nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, la tracciabilità
non si applica all’erogazione diretta di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti
indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale;

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.520,28 come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio

€ 1.365,19 120450230 Interventi  ass  ex  exa  e 
affidi

2020

Copia informatica per consultazione



€    155,09 119201189 Assistenza  ai 
diversamente abili – Vedi 
ent. Cap. 2703

2020

3. Di procedere all’erogazione dei contributi, così come da allegato, nel quale sono indicati i
nominativi ed i codici fiscali dei beneficiari, l’importo e le modalità di liquidazione;

4. Di dare atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono 
soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal nuovo 
regolamento UE n.679/2016 sulla protezione dei  dati  personali e che l’accesso ai  relativi 
documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, 
comma 2, lett. d) della legge n.241/1990;

5. Di  dare  attuazione a  quanto  previsto  dall’art.  27  del  .Lgs.  33/2013,  procedendo  alla 
pubblicazione delle  informazioni  relative al  presente  atto  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparenza” del sito internet del Comune;

6. Di dare atto  che, come precisato nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, la 
tracciabilità  non  si  applica  all’erogazione  diretta  di  contributi  da  parte  della  pubblica 
amministrazione  a  soggetti  indigenti  o,  comunque,  a  persone  in  condizioni  di  bisogno 
economico e fragilità personale e sociale;

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

Lì, 19/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 612 / 2020 (SERVIZI SOCIALI) 

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI NUCLEI 
FAMILIARI SEGUITI DAI SERVIZI SOCIALI. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  20/11/2020 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

1.365,19 120450230/0 INTERVENTI 
ASSISTENZIALI 
EX ECA E 
AFFIDO MINORI 

1640 2020 Impegno

155,09 119201189/0 ASSISTENZA A 
DIVERSAMENTE 
ABILI - VEDI 
ENT. CAP. 2703

1641 2020 Impegno

Lì, 20/11/2020 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


